Российская Федерация

Республика Саха (Якутия)

Мирнинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Поселок Чернышевский»

[image: image1]
	 Россия Федерацията

              Саха Өрөспүүбүлүкэтэ

Мииринэй оройуона

«Чернышевскай бөhүөлэгэ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

ДЬАhАЛТАТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ _15_«_26_»_01_2022г.

Об утверждении формы проверочного листа

(списка контрольных вопросов), применяемого

при осуществлении муниципального

земельного контроля на территории

МО «Поселок Чернышевский»
Мирнинского района Республики Саха (Якутия)

     В соответствии с частью 11.3 статьи 9 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», с частью 2 статьи 53 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Земельного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 октября 2021 года № 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов», руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации постановляю:

1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при осуществлении муниципального земельного контроля на территории МО «Поселок Чернышевский» Мирнинского района Республики Саха (Якутия). (приложение 1)
2. Постановление подлежит опубликованию (обнародованию) путём размещения на официальном сайте МО «Мирнинский район» (www.алмазный- край.рф).

3. Постановление вступает в силу с момента опубликования (обнародования) путём размещения на официальном сайте МО «Мирнинский район» (www.алмазный- край.рф).

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

МО «Посёлок Чернышевский»

                        Л.Н. Трофимова
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению Главы МО «Посёлок Чернышевский» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)

от «_26_» __01__2022 г. № __15__
ФОРМА

ПРОВЕРОЧНОГО ЛИСТА (СПИСКА КОНТРОЛЬНЫХ ВОПРОСОВ),

ПРИМЕНЯЕМОГО ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ

МО «ПОСЕЛОК ЧЕРНЫШЕВСКИЙ» МИРНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

         _______________________________________________________________________

(наименование органа государственного земельного надзора)
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗЕМЕЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ

_________________________________________

(вид государственного надзора)

Проверочный лист

(список контрольных вопросов), применяемый

при осуществлении муниципального земельного контроля

на территории МО «Поселок Чернышевский» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)

1. Наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) Индивидуального предпринимателя

____________________________________________________________________

2. Место проведения плановой проверки с заполнением проверочного листа и (или) используемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельные участки
3. Реквизиты распоряжения о проведении плановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя:

________________________________________________________________________________

(номер, дата распоряжения о проведении

плановой проверки юридического лица,

индивидуального предпринимателя)
4. Учетный номер проверки и дата присвоения учетного номера проверки в едином реестре проверок ___________________________________________________________________________

(указывается учетный номер проверки и дата его

присвоения в едином реестре проверок)
5. Форма проверочного листа утверждена приказом отдела по управлению муниципальным имуществом администрации МО «Поселок Чернышевский» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)

от______________ № _____

6. Должность, фамилия и инициалы должностного лица отдела по управлению муниципальным имуществом администрации МО «Поселок Чернышевский» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), проводящего плановую проверку и заполняющего проверочный лист

____________________________________________________________________

7. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований, составляющих предмет проверки

	№ п/п
	Вопросы, отражающие

содержание обязательных

требований

	Реквизиты

нормативных

правовых

актов, с

указанием их

структурных

единиц,

которыми

установлены

обязательные

требования

	Ответы на вопросы

	Да
	Нет
	Не

распространяет

ся требование

	1
	Имеет ли земельный участок

характеристики,

позволяющие определить его

в качестве индивидуально

определенной вещи

(кадастровый номер,

площадь, категорию, вид

разрешенного использования

и другие)?

	Пункт 2 статьи

7, статья 42

Земельного

кодекса

Российской

Федерации

	2
	Имеются ли у проверяемого

юридического лица или

индивидуального

предпринимателя права,

предусмотренные

законодательством

Российской Федерации, на

используемый земельный

участок (используемые

земельные участки, части

земельных участков)?

	Пункт 1 статьи

25 Земельного

кодекса

Российской

Федерации

	3
	Зарегистрированы ли права

либо обременение на

используемый земельный

участок (используемые

земельные участки, часть

земельного участка) в

порядке, установленном

Федеральным законом от 13

июля 2015 г. N 218-ФЗ "О

государственной

регистрации недвижимости"?

	Пункт 1 статьи

26 Земельного

кодекса

Российской

Федерации,

статья 8.1

Гражданского

кодекса

Российской

Федерации

	4
	Соответствует ли площадь

используемого проверяемым

юридическим лицом,

индивидуальным

предпринимателем

земельного участка площади

земельного участка,

указанной в

правоустанавливающих

документах?

	Пункт 1 статьи

25, пункт 1

статьи 26

Земельного

кодекса

Российской

Федерации

	5
	Оформлено ли право на

земельный участок при

переходе права

собственности на здание,

сооружение, находящиеся на

земельном участке?

	статья 35 ЗК

РФ 1)

	6
	В случаях если

использование земельного

участка (земельных

участков), находящегося в

государственной или

муниципальной

собственности, на основании

разрешения на

использование земель или

земельных участков привело

к порче либо уничтожению

плодородного слоя почвы в

границах таких земель или

земельных участков,

приведены ли земли или

земельные участки в

состояние, пригодное для

использования в

соответствии с разрешенным

использованием?

	Пункт 5 статьи

13, подпункт 1

статьи 39.35

Земельного

кодекса

Российской

Федерации

	7
	В случае если действие

сервитута прекращено,

исполнена ли проверяемым

юридическим лицом,

индивидуальным

предпринимателем, в

отношении которого

установлен сервитут,

обязанность привести

земельный участок в

состояние, пригодное для

использования, в

соответствии с разрешенным

использованием?

	Пункт 5 статьи

13, подпункт 9

пункта 1

статьи 39.25

Земельного

кодекса

Российской

Федерации

	8
	Содержит ли соглашение об

установлении сервитута

обязанность лица, в

интересах которого

установлен сервитут, после

прекращения действия

сервитута привести

земельный участок в

состояние, пригодное для его

использования в

соответствии с разрешенным

использованием?

	пункт 9 части 1

статьи 39.25

ЗК РФ 1)

	9
	В случаях, если земельный

участок используется на

основании разрешения и

привело к порче либо

уничтожению плодородного

слоя почвы в границах

земельных участков,

приведены земельные

участки в состояние,

пригодное для

использования в

соответствии с разрешенным

использованием?

	часть 5 статьи

13, статья

39.35 ЗК РФ 1)

	10
	Соответствует ли площадь,

конфигурация земельного

участка площади земельного

участка, указанной в

правоустанавливающих

документах и сведениям,

содержащихся в Едином

государственном реестре

недвижимости?

	часть 3 статьи

6 ЗК РФ 1),

статья 7.1

КоАП РФ 3)

	11
	Выполняет ли проверяемое

лицо обязанности по

использованию земельного

участка?

	статья 42 ЗК

РФ 1)

	12
	Своевременно ли

проверяемое лицо вносит

платежи за землю?

	статья 65 ЗК

РФ 1)

	13
	В целях охраны земель

проводятся ли мероприятия

по: воспроизводству

плодородия земель

сельскохозяйственного

назначения; защите земель от

водной и ветровой эрозии;

защите

сельскохозяйственных

угодий от зарастания

деревьями и кустарниками,

сорными растениями

	часть 2 статьи

13 ЗК РФ 1)

	14
	Выполнено ли ранее

выданное предписание

(постановление,

представление, решение) об

устранении нарушений

законодательства?

	статья 19.5

КоАП РФ 4)

	15
	Соблюдено ли требование об

обязательности

использования (освоения)

земельного участка в сроки,

установленные

законодательством?

	Статья 42

Земельного

кодекса

Российской

Федерации,

статья 284

Гражданского

кодекса

Российской

Федерации,

пункт 2 статьи

45 Земельного

кодекса

Российской

Федерации,

пункт 7 части 2

статьи 19

Федерального

закона от 15

апреля 1998 г.

N 66-ФЗ "О

садоводческих,

огороднических
 и дачных

некоммерческих
объединениях

граждан"

[image: image1][image: image2.png]